d’euros de l’emprunt obligataire. La partie restante est à taux variable, généralement indexée sur l’Euribor à 1 ou 3 mois. La politique de couver-
ture contre la hausse des taux d’intérêt est décrite dans l’annexe aux comptes consolidés (section 4.1.1.6. b), note 12).

Sensibilité des actifs et passifs à l’évolution des taux

TYPES D’INSTRUMENTS VARIABLE/FIXE JJ À 1 AN 1 AN À 5 ANS > 5 ANS

Obligations fixe 150 000 150 000 0

Crédit syndiqué variable 50 000 50 000 0

Autres variable 20 739 1 065 0

Passifs Financiers 220 739 201 065 0

Disponibilités variable 56 710 0 0

Valeurs mobilières de placement variable 14 785 0 0

Actifs Financiers 71 495 0 0

Position nette à taux variable avant gestion 149 244 201 065 0

Achat Cap 60 000 100 000 0

Hors bilan 60 000 100 000 0

Position nette après gestion 89 244 101 065 0

30

Document de Référence 2005 l KAUFMAN & BROAD

Sensibilité des actifs et passifs à l’évolution des taux (suite)

VARIATION +/- 1 % VARIATION +/- 10 %
GAIN/PERTES GAIN/PERTES GAINS PERTES GAIN/PERTES GAIN/PERTES GAINS PERTES
COMPTABLES COMPTABLES COMPTABLES COMPTABLES COMPTABLES COMPTABLES COMPTABLES OPPORTUNITÉ

HAUSSE 1 % BAISSE 1 % HAUSSE 1 % BAISSE 1 % HAUSSE 10 % BAISSE 10 % HAUSSE 10 % BAISSE 10 %

Obligation 0 0 1 500 - 1 500 0 0 5 625 - 3 750

Crédit syndiqué - 500 500 0 0 - 5 000 1 375 0 0

Autres - 207 207 0 0 - 2 074 518 0 0

Disponibilités 567 - 567 0 0 5 668 - 1 417 0 0

Valeurs mobilières
de placement 148 - 148 0 0 1 482 - 370 0 0

Achat Cap 0 0 0 0 8 400 0 0 0

Vente Cap 0 0 0 0 0 0 0 0

Vente Floor 0 0 0 0 0 0 0 0

Achat Floor 0 0 0 0 0 0 0 0

Autres 0 0 0 0 0 0 0 0

Total 8 - 8 1 500 - 1 500 8 476 106 5 625 - 3 750

Impact résultat
pro forma 2005 52 481 52 471 53 436 51 516 57 900 52 544 56 076 50 076

Impact en %
sur le résultat 0,01% - 0,01% 1,83% - 1,83% 10,34% 0,13% 6,86% - 4,57%

Hypothèses : Taux d’impôt de 36 %, taux d’intérêt de 2 % et résultat 2005 après impôt.

La structure d’exposition au risque de taux et la politique de couverture met le groupe dans une position favorable dans l’hypothèse d’une hausse
des taux d’intérêts au cours de trois prochaines années.
Il n’existe pas de limite formellement fixée par les dirigeants pour la couverture des risques de marché ; néanmoins, une revue mensuelle de l’ex-
position est réalisée et toute opération fait l’objet d’une autorisation préalable de la direction générale.

1.2.1.2 Risques de change
L’activité s’exerçant exclusivement en France, la quasi totalité des transactions commerciales et financières est faite en euros y compris les rede-